ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 02° SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE

FEVEREIRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 02° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 28 de fevereiro de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 02° SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE

FEVEREIRO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 05/2023 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmaes que:

“DISÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAR EM LUGAR VÍSIVEL E DE FÁCIL ACESSO
AO PÚBLICO , A ESCALA DE TODOS OS FUNCIONÁRIOS DE SERVIÇO E JORNADA DE
TRABALHO, NAQUELE ESTABELECIMENTO, INCLUINDO TECNICOS, MÉDICOS
PLANTONISTAS E SUAS ESPECIALIDADES, ALÉM DO RESPONSÁVEL PELO PLANTÃO EM
TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO”.

Projeto de Lei Nº 06/2023 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmaes que:

“DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO, NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA, DA
LISTA DE ESPERA DOS PACIENTES QUE AGUARDAM POR CONSULTAS (DISCRIMINADAS
POR ESPECIALIDADES), EXAMES, INTERNAÇÕES, CIRURGIAS E OUTROS
PROCEDIMENTOS NOS ESTABELECIMENTOS DA REDE PUBLICA DE SAUDE DO
MUNICIPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 07/2023 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmaes que:

“DISPOE SOBRE A CRIAÇÃO DO PARCÃO NO MUNICIPIO DE MESQUITA”

Projeto de Lei Nº 08/2023 de autoria do vereador Marcelo Radar que:  “DÁ O

NOME DE DILFIM MARQUES AO LOGRADOURO PÚBLICO NOMINADO, ATUALMENTE
CONHECIDO COMO RUA DA VILA NO BAIRRO VILA EMIL MUNICIPIO DE MESQUITA”.

Projeto de Lei Nº 09/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que:  “DISPÕE

SOBRE A FAMÍLIA MULTIESPECIE COMO ENTIDADE FAMILIAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

______________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Marcelo Radar – Apresentou 05 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja realizado o recapeamento asfáltico na Rua Isaura Quintela em

toda sua extensão”.

Assunto: “Indico para que seja realizado o recapeamento asfáltico na Rua São José em toda

sua extensão”.

Assunto: “Indico para que seja realizado o recapeamento asfáltico na Rua Dr. Manoel Duarte

esquina com a Rua Dom Jaime Câmara”.

Assunto: “Indico para que seja realizada a instalação de redutores de velocidade (quebra-

molas) na Rua Ambrósio trecho entre as Ruas Hercília e Zeferino”.

Assunto: “Indico para que seja realizada a instalação de redutores de velocidade (quebra-

molas) na Rua Crispim trecho entre as Ruas Hipólito e Marcia de Vasconcelos”.

Assunto: “Indico que seja realizado o recapeamento asfáltico , na Rua Davi José Furtado em

toda sua extensao - vila emil – mesquita”.

Vereador Gion Flor – Apresentou 03 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja criado um método de de realizar acordos de parcelamentos entre os

munícipes e à Prefeitura, de taxas e dívidas do ano corrente em atraso antes da judicialização dos
débitos”.

Assunto: “Indico que seja feita a manutenção das árvores existentes na Rua Epitácio Pessoa,

no bairro BNH ou ao menos de todas as que não impedirem a construção da ciclovia e do passeio
público”.

Assunto: “Indico a criação de um jardim junto à ciclovia que será construída na Rua Epitácio

Pessoa bairro BNH”

______________________________________________________________________________

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Vereador Bruno Lucena – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “indico que seja realizado um serviço de limpeza e revitalização na Rua Professor

Anselmo, Alto Uruguai”.

______________________________________________________________________________

Vereador Diogo Talento – Apresentou 01 Indicação Legislativo.

Assunto: “Indico que seja providenciada a construção e instalação de parque infantil no

endereço Travessa Lenilda n° 132 bairro Santa Terezinha”.
______________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

______________________________________________________________________________

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080

Telefone (21) 3589-6231 / 3589-6232